
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZI DEMOGRAFICI E GENERALI

PO ELETTORALE, TOPONOMASTICA, DECENTRAMENTO E DIGITALIZZAZIONE DEI 
SERVIZI DEMOGRAFICI

REG. DET. DIR. N. 2303 / 2023

Prot. Corr. ST-19/1 – 6/11/2023(412)

OGGETTO:  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co.1 lett. b. del D. Lgs 36/2023 – posa in opera di 
targhette di indicazione civica per il Comprensorio Scolastico di Via Commerciale, alla Ditta “Impresa 
Edile Viviani Damiano” P. IVA 01261940322 - spesa Euro 640,00 + Iva al 22%, importo complessivo Eur 
780,80 IVA compresa. CIG ZF03C179D5

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che, al fine di segnalare correttamente gli accessi al Comprensorio Scolastico di Via 
Commerciale (Scuola primaria Longo, Scuola d’Infanzia Tomizza e Nido d’infanzia comunale Verdenido) 
è necessario provvedere alla collocazione di targhette di indicazione civica;

visto che, l’art.17 del D. Lgs. 36/2023  ai co. 1 e 2,  dispone che:

- prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito 
atto,  adottino la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

- in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individui l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
la capacità economico – finanziaria e tecnico – professionale;

richiamato l'art. 50 co. 1 lett. b. del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale, salvo quanto previsto 
dagli artt. 62 e 63, le stazioni appaltanti, per affidamenti di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14, 
procedono mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

vista l’istruttoria informale, finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta mediante 
Responsabile del procedimento: dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail:  marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Sara Bressan Tel: 040 675 8630 E-mail: sara.bressan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sara Bressan Tel: 040 675 8630 E-mail: sara.bressan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2303 / 2023



Pag. 2 / 4

richiesta informale di preventivo per cui:

-  la ditta Damiano Viviani con sede in Viale Gabriele d’Annunzio n. 11 – 34138 Trieste (TS), offre il 
servizio di apposizione targhe e targhette;

- a seguito di richiesta, è pervenuto in data 24/05/2023 e acquisito agli atti con prot. corr. ST-19/1-6-
9/2023 (308) - prot. gen. 131032/2023, il preventivo per il servizio di apposizione di targhette per un 
ammontare di Eur 780,80, e che tale somma risulta adeguata e congrua per l’Amministrazione;

ritenuto pertanto di procedere con affidamento diretto del servizio alla ditta sunnominata e che 
tale procedura rispetta i principi di risultato, fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela 
dell’affidamento, di cui al Libro I, parte I del Codice dei Contratti Pubblici, ed è conforme ai criteri di 
economicità, efficacia, tempestività nonché di proporzionalità, adeguatezza e idoneità dell’azione 
amministrativa rispetto alle finalità ed importo dell’affidamento; 

considerato che, l’appalto è di valore inferiore ad Eur 140.000,00, per cui questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62 co. 1 del Codice dei Contratti Pubblici, procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto;

visto che, alla luce dell’importo del presente affidamento, non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Codice dei 
Contratti Pubblici;

richiamato l’art. 18, secondo cui:

-  al co.1, per gli affidamenti diretti, il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Reg. UE n. 910/2014 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 23 Luglio 2014;

- al co. 10, con la tabella di cui all’Allegato 1.4 del D. Lgs. 36/2023 è individuato il valore dell'imposta di 
bollo che l'appaltatore assolve una tantum al momento della stipula del contratto e in proporzione al 
valore dello stesso, e dunque il presente contratto è esente da imposta di bollo;

rilevato che, ai sensi dell’art. 52 del Codice dei Contratti Pubblici, nelle procedure di affidamento 
di cui art. 50 co. 1 lett. b), di importo inferiore ai 40,000 euro,  gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione 
richiesti di cui agli artt. 94 e 95 del medesimo Codice;

ritenuto di procedere all'aggiudicazione definitiva della fornitura, nelle more delle verifiche sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'impresa fatto salvo che, 
qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette si procederà alla 
pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione;

considerato che, come disposto dall’art. 53 del D. Lgs. 36/2023:

- in riferimento al co. 1, trattandosi di affidamento diretto, la stazione appaltante non richiede le garanzie 
provvisorie di cui all’art. 106 del medesimo Decreto;

- in riferimento al co. 4,  alla luce della tipologia ed importo dell’affidamento, ma anche alla verificata e 
documentata esperienza pregressa sulla corretta esecuzione degli affidamenti da parte dell’operatore 
economico, non verrà richiesta la garanzia definitiva di cui all’art. 117 del Codice;

Responsabile del procedimento: dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail:  marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Sara Bressan Tel: 040 675 8630 E-mail: sara.bressan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sara Bressan Tel: 040 675 8630 E-mail: sara.bressan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2303 / 2023



Pag. 3 / 4

attestato che, il Responsabile del Procedimento non versa in situazione di conflitto di interesse 
alcuno,  in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art.6 bis L. 241/1990 e s.m.i., e dell’art.7 
D.P.R. 62/2013, come da autodichiarazione ricevuta prot. Corr. ST-19/1- 6/12/2023(414); 

dato atto che, la spesa trova copertura al capitolo 193535 “Manutenzione ordinaria e riparazioni 
per la Toponomastica”;

preso atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e 
successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e successive 
modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA
      

 per le motivazioni esposte in premessa:

    1. di procedere con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, alla Ditta 
“Impresa Edile Damiano Viviani” P.IVA 01261940322, con sede in Viale Gabriele d’Annunzio n. 11 – 
34138 Trieste (TS), per il servizio di posa in opera di targhette di indicazione civica nel Comprensorio 
Scolastico di Via Commerciale (Scuola primaria Longo, Scuola d’Infanzia Tomizza e Nido d’infanzia 
comunale Verdenido);

    2. di approvare la spesa complessiva di Euro 780,80 I.V.A. al 22% inclusa, ritenuta necessaria per 
procedere alla collocazione delle succitate targhette civiche;

    3. di dare atto che, ai sensi del co. 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 

Responsabile del procedimento: dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail:  marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Sara Bressan Tel: 040 675 8630 E-mail: sara.bressan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sara Bressan Tel: 040 675 8630 E-mail: sara.bressan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2303 / 2023



Pag. 4 / 4

di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilita' 2016);

    4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per Euro 
780,80;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente: 2023 Euro 780,80;

6. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute;

6. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Comune di 
Trieste nella sezione amministrazione trasparente, bandi di gara e contratti,  determinazioni a 
contrarre;

7.  di impegnare la spesa complessiva di euro 780,80 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V 
livello

Program
ma Progetto D/N Importo Note

2023 00193535 MANUTENZIONE 
ORDINARIA E RIPARAZIONI  
PER LA TOPONOMASTICA

  00686 00686 N 780,80  780,80:2023

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott. Marco Sicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Marco Sicco Tel: 040 675 4833 E-mail:  marco.sicco@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Sara Bressan Tel: 040 675 8630 E-mail: sara.bressan@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Sara Bressan Tel: 040 675 8630 E-mail: sara.bressan@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2303 / 2023



 Atto n. 2303 del 09/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SICCO MARCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/08/2023 17:17:51


